y el intelecto humano tienen que haber sido traídos al ser por una causa extrínseca [y no por la potencia de la materia, como la *forma corporeitatis*]»<sup>26</sup>.

Sin embargo, en una obra coetánea al comentario al texto de Aristóteles, en *Super Dionysium De div. nominibus* cap. 4, el maestro dominico sostiene: *si buscamos de dónde viene la primera forma en la materia [la forma corporeitatis], decimos, según Avicena, que viene por creación*<sup>27</sup>.

No queda en claro, entonces, si la primera forma de la materia es causada por la propia corporalidad o si, por el contrario, es creada por Dios. Se cree que los comentarios a las obras de Aristóteles fueron elaborados durante los mismos años en los que el maestro dominico trabaja sobre los comentarios a las obras del pseudo-Dionisio. De modo que no hay registro de que Alberto haya sostenido primero una tesis y luego la haya refutado; más bien encontramos dos tesis contrarias en obras coetáneas. Pensamos que el uso de los conceptos responde a necesidades hermenéuticas diferentes, puesto que se enmarcan dentro de la lectura de filosofías heterogéneas, como son las del estagirita y la de Dionisio.

En suma, la materia primera de los cuerpos terrestres posee en sí misma ciertas *dimensiones indeterminatae* que le permiten ser sujeto del cambio

<sup>26</sup> A. MAGNO, *De caelo*, 1. 3. 4 (Cologne t. V-1: 63.63-64). «Et illa [sententia] quidem quae est Aristotelis, sicut conici potest ex verbis suis, licet in nullo loco expresse dicat in libris, quorum notitia ad nos pervenit, est, quod intelligentia sit forma caeli et quod caeli materia sit susceptibilis huiusmodi formae ante corporeitatem. Propter quod Aristoteles frequenter dicit, quod non est una materia caeli et corporum generabilium et corruptibilium. Et quod caelum habet corporeitatem determinatarum dimensionum et rotundarum superficierum, hoc non est ideo, quod istae dimensiones eductae sint de potentia materiae, quae potentia est dimensionis indeterminatae, qua recipit formas corporis, sed potius, quia motus caeli non est nisi corporis. Et quia intelligentiae sunt moventes, oportuit caelum habere determinatas dimensiones, cum tamen substantiales formas suas primas mediante corporeitate non recipiant. Et haec est causa, quare substantiae intellectuales sunt impartibiles et immobiles per se, quia non movetur nisi corpus et non dividitur nisi quantum vel quod est in quanto sicut in subiecto. Et quia sunt indivisibiles divisione subiecti, ideo determinavit Aristoteles, quod tales formae sunt non constitutae per subiectum sive per materiam, quemadmodum corporum formae omnes per materiam consituuntur quoad hoc quod educuntur de materia sicut actus de potentia. Sed potius omnes istae sunt constitutae a causa prima secundum omnes ordines caelorum et caelestium corporum. Et ideo dixit Aristoteles eas esse substantias separatas et hac eadem de causa dixit intellectum hominis ingredi ab extrinseco, quia omnis forma educta de potentia ad actum secundum potestatem materiae educitur et non potest esse nisi limitatae operationis, quia cum materia efficitur actu, tunc dividitur et non dividitur nisi per corporeitatem, ut diximus, et ideo omnis forma educta de materia sicut de potentia, est consequens corporeitatem. Dico autem consequens natura, non tempore».